
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 356 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/1468039;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula 
nº 6045553/2, ocupante do cargo de Diretoria Administrativo Financeiro, 
para responder pelo cargo de Coordenadora, no período de 19/12/2022 
a 02/01/2023, em virtude de férias do titular RAIMUNDA DE CARVALHO 
PEREIRA, matrícula nº 5942413/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 885118

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 186/2022-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1398051

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE COMPREENDE O GRUPO I DE SONORIZAÇÃO.
Valor Global: R$ 1.299,00 (mil, duzentos e noventa e nove reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.608.1297.8338; Natu-
reza da Despesa: 339039; Ação: 8338; Fonte: 0101.
Data Assinatura: 06/12/2022.
Vigência: 07/12/2022 a 06/02/2023.
Contratado: MIDIA CENTER SERVIÇO PRODUÇÃO MUSICAL, CNPJ/MF sob 
o nº 07.072.916/0001-04.
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1133 – Marco, CEP: 66093-026, Belém/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 885061
CONTRATO Nº 185/2022-SEDAP

INEXIGIBILIDADE Nº 17/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/1514481

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO III FESTIVAL INTERNACIONAL DO CACAU E CHOCOLATE DE SÃO PAU-
LO – CHOCOLAT SÃO PAULO, QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO 15 A 18 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
Valor Global: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8704 / 8705; Natureza de Despesa: 3390-
39; Fonte de Recurso: 0135; Função Programática: 20.608.1491.8704 / 
20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 06/12/2022.
Vigência: 07/12/2022 a 06/02/2022.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Endereço: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – Centro, CEP: 
45.653-005, Ilhéus/BA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 885616

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 031/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 30/11/2022
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho proposto pelo CONVENENTE, e a pror-
rogação de vigência de 01/12/2022 à 30/11/2023.
CONVENENTE: MUNICIPIO DE MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, 
com sede neste Estado, na Rua Rio Vermelho, n° 01 - Centro, CEP 68.524-
000, no Município de Eldorado dos Carajas-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 84.139.633/0001-75
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 885649
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 038/2021 - SEDAP

Data de assinatura: 30/11/2022
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho proposto pelo CONVENENTE, e a pror-
rogação de vigência de 01/12/2022 à 30/11/2023.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE RIO MARIA, com sede neste Estado na 
Av. Rio Maria, s/nº, Rio Maria, 68.530-00, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.144.176/0001-78.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 885627
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 034/2021 - SEDAP

Data de assinatura: 30/11/2022
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho proposto pelo CONVENENTE, e a pror-
rogação de vigência de 01/12/2022 à 30/11/2023.
CONVENENTE: MUNICIPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA, com sede na Ave-
nida Juscelino Kubitscheck, n° 1962, Bairro Centro CEP: 68.543-000, no 
Município Floresta do Araguaia, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 01.613.338/0001-81
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 885639

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 030/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 30/11/2022
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho proposto pelo CONVENENTE, e a pror-
rogação de vigência de 01/12/2022 à 30/11/2023.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE XINGUARA, com sede neste Estado, na Ave-
nida Brasil, s/n°, CEP 68.555-100, no Município de Xinguara-PA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.144.150/0001-20.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 885663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1007/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Heloísa Helena 
Batista de Figueiredo CARGO: Diretora DDAG MATRÍCULA: 23639/1 ORI-
GEM:Belém/PA. DESTINO: São Paulo /SP. OBJETIVO: Participar do Evento 
Chocolate São Paulo/PERÍODO: 13 a 19/12/2022   Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ 
(seis e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº   1020/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Heloísa Helena 
Batista de Figueiredo CARGO: Diretora DDAG MATRÍCULA: 23639/1 ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: São Paulo /SP. OBJETIVO: Participar Reunião 
Técnica de construção relatório final do plano ABC+PA PERÍODO: 20 a 
22/12/2022   Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1019/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NOR-
MATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge 
Bastos Abou El Hons CARGO: Motorista MATRÍCULA: 5893618/1 ORIGEM: 
Belém/PA.       DESTINO: Paragominas /PA. OBJETIVO: Entrega de Mate-
riais desta Secretaria PERÍODO: 06 a 09/12/2022   Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ 
(três e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1021/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão 
Ramos  CARGO: Secretário     MATRÍCULA: 5815398/9   ORIGEM: Belém/
PA    DESTINO: São Paulo /SP.  OBJETIVO: Participar do encerramento do 
III Festival Internacional de Chocolate São Paulo/2022.     PERÍODO: 18 
a 21/12/2022   Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1022/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NOR-
MATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.  BENEFICIÁRIO: Ana Rosa 
Ferreira Oliveira  CARGO: Chefe de Gabinete     MATRÍCULA: 5932325/3   
ORIGEM: Belém/PA       DESTINO: São Paulo /SP.   OBJETIVO: Participar 
do encerramento do III Festival Internacional de Chocolate São Pau-
lo/2022.        PERÍODO: 18 a 21/12/2022    Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e 
meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1004/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Layene Everton 
de Oliveira   CARGO: Coordenadora Regional       MATRÍCULA: 5945909/1   
ORIGEM: Belém/PA    DESTINO: Nova Esperança do Piriá /PA.  OBJETIVO: 
Apoio na Organização e participação na Feira de empreendedores e da 
Agricultura Familiar   PERÍODO: 12 a 14/12/2022   Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ 
(duas e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1031/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NOR-
MATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Thiago Mar-
celo Pacheco de Oliveira  CARGO: Téc. De Gestão de Pesca e Aquicultura    
MATRÍCULA: 57175440/2   ORIGEM: Belém/PA    DESTINO: Breves /PA.  
OBJETIVO: Fiscalizar execução do Convenio 08/2022     PERÍODO: 14 a 
17/12/2022   Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1023/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NOR-
MATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonio Fer-
nando Souza Reis  CARGO: Eng° Agrº MATRÍCULA: 24350/1     ORIGEM: 
Belém/PA    DESTINO: São Paulo/SP.  OBJETIVO: Coordenar a equipe de 
produtores que irão participar do Festival Internacional do Chocolate e Ca-
cau   PERÍODO: 14 a 19/12/2022   Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia).  
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1025/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145; Decreto Estadual n° 734/1992; ORIENTAÇÃO NOR-
MATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonio Fer-
nando Souza Reis  CARGO: Eng° Agrº MATRÍCULA: 24350/1     ORIGEM: 
Belém/PA    DESTINO: Tracuateua/PA.  OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato 182/2022.    PERÍODO: 07/12/2022   Nº DE DI-
ÁRIAS: 0,5 (meia).   ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


